PAGE

ТАКУЧЕТСКИЕ  ВЕСТИ № 14
10.06.2024  г.

( Постановление № 28-п )
	Наш адрес: 663458

п.Такучет

 Богучанского района Красноярского края ул. Студенческая
 15 А
	Издание набрано компьютерным способом в администрации Такучетского  сельсовета
	Издание выходит не реже 1 раз в  месяц тираж 50 экземпляров
	Ответственный

за выпуск

Суходоева Л.Г.
	Создан на основании решения  Такучетского сельского Совета депутатов от г. №77 от 01.07.2010г.

 К Р А С Н О Я Р С К И Й  К Р А Й

Такучетского сельсовета

Богучанского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.06.2024  г.                               п.Такучет                                        № 28-п

Об актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования Такучетский сельсовет Богучанского района Красноярского края
В соответствии с п. 3 ст.23 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 г № 190-ФЗ "О теплоснабжении», согласно п. 22-24 Требований к порядку разработки схем теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.02.2012г №154, с целью актуализации утвержденной схемы теплоснабжения на 2024 год, руководствуясь статьей 7 Устава Такучетского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить актуализацию схемы теплоснабжения муниципального образования Такучетский сельсовет Богучанского района Красноярского края согласно приложению.
2. Постановление Администрации Такучетского сельсовета от 01.06.2023 № 35-п  «Об  актуализации схемы  теплоснабжения муниципального образования Такучетский сельсовет Богучанского района Красноярского края» считать утратившим силу.
3. Определить теплоснабжающие организации на территории муниципального образования Такучетский сельсовет Богучанского района Красноярского края:
 -   Ангарский филиал АО «КрасЭКО».

4. Определить единой теплоснабжающей организацией муниципального образования Такучетский сельсовет, Богучанского района, Красноярского края  Ангарский филиал   АО «КрасЭКО».

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Главинскую Ю.Н
6. Опубликовать Постановление в периодичном печатном издании «Такучетские Вести» и разместить на официальном сайте Такучетского сельсовета.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава    Такучетского сельсовета:
 Л.В.Окорокова

Приложение

к постановлению администрации Такучетского сельсовета

№  28-п от 10.06.2024

Схема

теплоснабжения ТАКУЧЕТСКОГО  сельсовета бОГУЧАНСКОГО района КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ОГЛАВЛЕНИЕ:

	Оглавление…………………………………………………………………………………....
	2

	Раздел 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории Такучетского сельского поселения .....………….…………………………………………………………………….….
	4

	Раздел 2. Перспективные балансы располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии  и тепловой нагрузки потребителей ……………………………..………
	6

	Раздел 3. Значения существующей и перспективной тепловой мощности котельной…..
	7

	Раздел 4. Предложений по новому строительству источников тепловой энергии, обеспечивающих перспективную тепловую нагрузку на осваиваемой территории поселения……………………………………..…………………………………………………
	7

	Раздел 5. Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии ……………………………………………………………………………………….

	7

	Раздел 6. Предложений по строительству, реконструкции и (или) модернизации

тепловых сетей……………………………………………………………………….
	8

	Раздел 7. Перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии  ………………………………………………………………………………..
	9

	Раздел 8. Решение об определении единой теплоснабжающей организации …………….
	9

	Раздел 9. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии……………………………………………………………………………………….….
	9

	Раздел 10. Решение по бесхозяйных тепловым сетям……………………….........................
	9

	Схема тепловых сетей котельной №48 п.Такучет …………………………………………
	10

	Схема тепловых сетей котельной №49 п.Такучет ……………………………………….
	11

Схема теплоснабжения Такучетского сельсовета

Раздел 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории Такучетского сельсовета.

Существующее состояние.

Муниципальное образование Такучетский сельсовет расположен в 178 км от районного центра с. Богучаны. Территория сельсовета составляет 1344 км².  Численность постоянно проживающего населения  568 человек. На территории муниципального образования находится одно поселение: п. Такучет

Теплоснабжение жилой застройки на территории Такучетского сельсовета осуществляется по смешанной схеме. Индивидуальная жилая застройка оборудована печами на твердом топливе. Горячее водоснабжение указанных потребителей отсутствует.

Часть жилого фонда, объекты социально-культурного значения, подключены к централизованной системе теплоснабжения, которая состоит из котельной и тепловых сетей. Эксплуатацию котельной и тепловых сетей на территории Такучетского сельсовета осуществляет  Ангарский филиал   АО «КрасЭКО».
 Ресурс снабжающая организация  Ангарский филиал  АО «КрасЭКО»..расположена по адресу: г.Кодинск, Комзона, проезд 4 участок 6, строение 6/2 на обслуживании предприятия находится 2 котельные  в п. Такучет, Такучетского  сельсовета.
Теплоснабжение производственных объектов предприятий осуществляется от собственных котельных, размещенных на территории предприятий.

	№ п/п
	Котельная
	Отапливаемый объект
	Протяженность сетей (м)
	Тип прокладки
	Обслуживающая

организация

	Надземная

(м)
	Подземная

(м)

	1
	Котельная №48

п. Такучет

ул.1 Мая, 1А

	  Д/с "Березка"

Клуб, ФАП,

Пож. Депо, Жилой фонд – 44 абонентов (113 чел.)
	2200

	2200
	  Ангарский филиал

 АО «КрасЭКО».

	2
	Котельная №49

п. Такучет

ул. Студенческая 1

	Административное здание, СОШ № 18, маг. «Оксана», почта, контора ЖКХ
	183
	-
	183

	ВСЕГО

	2383

	2383

   Площадь строительных фондов и приросты площади строительных фондов в соответствии с схемой территориального планирования Такучетского сельсовета.

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Современное состояние
	Первая очередь (до 2024г.)
	Расчетный срок (включает первую очередь (до 2038г.)

	1.
	Зоны жилой застройки, из них
	Га
	98

	1.1
	территории индивидуальной усадебной жилой застройки

(индивидуальный жилищный фонд)
	%
	10

	1.2
	территории малоэтажной многоквартирной жилой застройки

(многоквартирные жилые дома)
	%
	90

	1.3
	территории средне этажной многоквартирной жилой застройки

(многоквартирные жилые дома)
	%
	0
	-
	-

	2.
	Жилищный фонд, всего
	тыс. кв. м общей площади квартир
	20.22
	-
	-

	2.1
	существующий сохраняемый жилищный фонд
	тыс. кв. м общей площади квартир
	20.22

	2.2
	новое жилищное строительство
	тыс. кв. м общей площади квартир
	0
	-
	-

	3.
	Общественные здания

	3.1
	зоны объектов учебно-образовательного назначения
	га
	 4,8

	3.2
	зоны промышленных, коммунально-складских объектов инженерной инфраструктуры
	га
	5,2

Объемы потребления тепловой энергии (мощности) теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам теплопотребления предоставлены в таблице 1.

Таблица 1 -  Объемы потребления тепловой энергии (мощности) теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам теплопотребления

	Элемент территориального деления
	Этапы
	Тепловая нагрузка, Гкал/год
	ИТОГО

	Отопление
	Вентиляция
	Теплоноситель

	Существующее потребление
	Прирост потребления
	Существующее потребление
	Прирост потребления
	Существующее потребление
	Прирост потребления
	Существующее потребление
	Прирост потребления

	Котельная № 48
	2024
	1501,429
	0,0
	-
	-
	443,178
	0,0
	1944,607
	0,0

	2025
	 1501,429
	0,0
	-
	-
	443,178
	0,0
	 1944,607
	0,0

	2026
	1501,429
	0,0
	-
	-
	443,178
	0,0
	1944,607
	0,0

	2027
	1501,429
	0,0
	-
	-
	443,178
	0,0
	1944,607
	0,0

	2028-2038
	1501,429
	0,0
	-
	-
	443,178
	0,0
	 1944,607
	0,0

	Котельная №49
	2024
	895,132
	0,0
	-
	-
	20,829
	0,0
	 915,961
	0,0

	2025
	895,132
	0,0
	-
	-
	20,829
	0,0
	915,961
	0,0

	2026
	895,132
	0,0
	-
	-
	20,829
	0,0
	915,961
	0,0

	2027
	895,132
	0,0
	-
	-
	20,829
	0,0
	915,961
	0,0

	2028-2038
	895,132
	0,0
	-
	-
	20,829
	0,0
	915,961
	0,0

 Объемы потребления тепловой энергии (мощности) и теплоносителя объектами, расположенными в производственных зонах действия котельных № 48, 49 с учетом изменения производственной зоны и прироста потребления тепловой энергии, с разделением по видам потребления предоставлены в таблице № 2.

   Таблица № 2- Объемы потребления тепловой энергии (мощности) и теплоносителя объектами, расположенными в производственных зонах действия котельных № 48, 49 с учетом изменения производственной зоны и прироста потребления тепловой энергии, с разделением по видам потребления

	Наименование потребителя
	Котельная №
	Расчетное потребление

	Максимальная часовая нагрузка

	ГВС
	Отопление
	ИТОГО
	Отопление
	ГВС
	ИТОГО

	м3 / год
	Гкал / год
	Гкал / год
	Гкал / год
	Гкал / час
	Гкал / час
	Гкал / час

	Жилая квартира
	48
	39,744
	2,146
	21,286
	23,432
	0,009
	0,001
	0,009

	Жилая квартира
	48
	50,138
	2,707
	20,048
	22,756
	0,008
	0,001
	0,009

	Административное здание
	48
	0,000
	0,000
	21,585
	21,585
	0,009
	0,000
	0,009

	Почта
	48
	1021,081
	55,138
	7,620
	62,758
	0,003
	0,021
	0,024

	Пожарная часть  74
	48
	143,040
	7,724
	39,445
	47,169
	0,016
	0,003
	0,019

	Гараж
	48
	4509,485
	243,512
	68,551
	312,063
	0,028
	0,091
	0,119

	Клуб
	48
	0,000
	0,000
	88,911
	88,911
	0,036
	0,000
	0,036

	Библиотека
	48
	0,000
	0,000
	19,012
	19,012
	0,008
	0,000
	0,008

	Детский сад
	48
	0,000
	0,000
	206,707
	206,707
	0,084
	0,000
	0,084

	Прачечная
	48
	0,000
	0,000
	4,827
	4,827
	0,002
	0,000
	0,002

	Магазин «Оксана»
	48
	0,000
	0,000
	24,819
	24,819
	0,010
	0,000
	0,010

	Магазин продовольственный
	48
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Промтоварный магазин
	48
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Административное здание
	48
	0,000
	0,000
	12,505
	12,505
	0,005
	0,000
	0,005

	НАСЕЛЕНИЕ
	48
	2443,516
	131,950
	966,116
	1098,066
	0,394
	0,049
	0,444

	ИТОГО ПО КОТЕЛЬНОЙ №48
	8207,005
	443,178
	1501,429
	1944,607
	0,613
	0,166
	0,779

	Административное здание
	49
	385,714
	20,829
	53,606
	74,435
	0,022
	0,008
	0,030

	Школа
	49
	0,000
	0,000
	841,526
	841,526
	0,343
	0,000
	0,343

	ИТОГО ПО КОТЕЛЬНОЙ №49
	385,714
	20,829
	895,132
	915,961
	0,365
	0,008
	0,373

Раздел 2: Перспективные балансы располагаемой тепловой мощности источников

 тепловой энергии  и тепловой нагрузки потребителей:

Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой  нагрузки в перспективных зонах действия источников тепловой энергии отсутствуют, ввиду отсутствия перспективной зоны действия системы теплоснабжения.

Существующие значения установленной и располагаемой тепловой мощности основного оборудования котельной, затраты тепловой мощности на собственные и хозяйственные нужды котельной, представлены в таблице 3.

Таблица 3 - Существующие значения установленной и располагаемой тепловой мощности основного оборудования котельной, затраты тепловой мощности на собственные и хозяйственные нужды котельной.

	Наименование источника теплоснабжения
	Перечень основного оборудования
	Установленная тепловая мощность, Гкал/ч
	Располагаемая тепловая мощность, Гкал/ч
	Затраты тепловой мощности на собственные и хозяйственные нужды, Гкал/ч
	Нагрузка потребителей, Гкал/ч
	Тепловые потери в тепловых сетях. Гкал/ч
	Дефициты тепловой мощности источников тепла, Гкал/ч

	Котельная №48
	КВ-ТС-0,7
	0,7
	0,5
	0,0156
	0,779
	0,223
	нет

	КВ-РК-1,0
	1
	0,8

	КВ-РК-1,0
	1
	1

	Котельная №49
	КВ-ТС-0,7
	0,7
	0,5
	0,00593
	0,373
	0,007
	нет

	КВ-ТС-0,7
	0,7
	0,5

Раздел 3 : Значения существующей и перспективной тепловой мощности котельной

Значения существующей и перспективной тепловой мощности котельной представлены в таблице 4.

Таблица 4 - Значения существующей и перспективной тепловой мощности котельной

	Наименование источника тепловой энергии
	Фактическая располагаемая мощность котельной, Гкал/час
	Перспективная мощность котельной Гкал/час

	Котельная №48
	2,3
	2,3

	Котельная №49
	1
	1

Раздел 4: Предложений по новому строительству источников тепловой энергии,

обеспечивающих перспективную тепловую нагрузку на осваиваемой территории

поселения

Предложений по новому строительству источников тепловой энергии, обеспечивающих перспективную тепловую нагрузку на осваиваемой территории поселения, для которой отсутствует возможность или целесообразность передачи тепловой энергии от существующих или реконструируемых источников тепловой энергии не имеем.

Предложений по реконструкции источников тепловой энергии, обеспечивающих перспективную тепловую нагрузку в существующих и расширяемых зонах действия источников тепловой энергии, не имеем.

Раздел 5. Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии

 Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии с целью повышения эффективности работы систем теплоснабжения представлены в таблице 5.

 Таблица 5 - Предложения по техническому перевооружению источников тепловой энергии  с целью повышения эффективности работы систем теплоснабжения

	№
	№ СЦТ
	Наименование котельной
	Наименование мероприятий
	Затраты на мероприятие, тыс. руб (без НДС), в том числе
	Период реализации

	2023 год
	2024 год
	2025 год и далее

	1
	23
	Котельная №48
	Модернизация системы управления сетевыми насосами котельной за счет установки системы плавного пуска и блока защиты электродвигателя на котельной №48
	1038,80
	0
	0
	 1038,80

Графики совместной работы источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии и котельных, отсутствуют, ввиду отсутствия источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии.

Мер по выводу из эксплуатации, консервации и демонтажу избыточных источников тепловой энергии не имеем.

  Меры по переоборудованию котельных в источники комбинированной выработки электрической и тепловой энергии не предусматриваются.

  Меры по переводу котельных, размещенных в существующих и расширяемых зонах действия источников комбинированной выработки тепловой и электрической энергии, в пиковый режим работы для каждого этапа не предусматриваются.

  Решений о загрузке источников тепловой энергии, распределении (перераспределении) тепловой нагрузки потребителей тепловой энергии в каждой зоне действия системы теплоснабжения между источниками тепловой энергии, поставляющими тепловую энергию в данной системе теплоснабжения, не имеем:

Перераспределение тепловой нагрузки в зонах действия котельных №48, 49 не предусматривается.

  Оптимальный температурный график отпуска тепловой энергии для котельных №48, 49 представлен в приложении №2

  Предложений по перспективной установленной тепловой мощности каждого источника тепловой энергии с учетом аварийного и перспективного резерва тепловой мощности с предложениями по утверждению срока ввода в эксплуатацию новых мощностей не имеем.

Раздел 6 : Предложений по строительству, реконструкции и (или) модернизации

тепловых сетей

 Предложений по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей,  обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии в зоны с резервом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии (использование существующих резервов) не имеем.

Предложений по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей, для обеспечения перспективных приростов тепловой нагрузки в осваиваемых районах поселения, городского округа под жилищную, комплексную или производственную застройку не имеем.

         Предложений по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей в целях обеспечения условий, при наличии которых существует возможность поставок тепловой энергии потребителям от различных источников тепловой энергии при сохранении надежности теплоснабжения не имеем.

Предложений по строительству, реконструкции и (или) модернизации тепловых сетей для повышения эффективности функционирования системы теплоснабжения, в том числе за счет ликвидации котельных не имеем.

  В 2023 году была произведена:

- замена трубопровода от 48ТК18 до 48ТК21 ул. Береговая трубопровод от 48ТК18 до ж/д № 19;

- замена участка тепловой сети от котельной № 48 трубопровод от 48ТК6 ул. 1 Мая до д/сада – 24 м.

Раздел 7: Перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии

  Перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии, расположенного в границах поселения, городского округа по видам основного, резервного и аварийного топлива на каждом этапе представлены в таблице 6.

 Таблица 6 - Перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии, расположенного в границах поселения, городского округа по видам основного, резервного и аварийного топлива на каждом этапе

	Наименование

котельной
	Вид топлива
	Годовой расход топлива в натуральных единицах, т/год
	Резервный вид топлива
	Аварийный вид топлива

	Котельная №48
	Уголь
	1747,2
	Уголь
	Не предусмотрен

	Котельная №49
	Уголь
	683,3
	Уголь
	Не предусмотрен

Распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии не планируется.

Раздел 8. Решение об определении единой теплоснабжающей организации.

Основная часть жилого фонда, общественные здания, бюджетные учреждения подключены к централизованной системе теплоснабжения, которая состоит из котельной и тепловых сетей. Эксплуатацию котельных и тепловых сетей на территории п. Такучет осуществляет   ангарский филиал АО «КрасЭКО»  в связи с этим определить единой теплоснабжающей организацией муниципального образования   Такучетский  сельсовет  края   Ангарский филиал  АО «КрасЭКО».

Раздел 9. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии.

 Распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии не планируется.

Раздел 10. Решение по бесхозяйным тепловым сетям.

На территории Такучетского сельсовета Богучанского муниципального района нет бесхозяйных тепловых сетей.

____________________________________________________________________________
 «Такучетские Вести»   п.Такучет, ул. Студенческая 15 А; тел. 8 950 998 01 96 Тираж 50экз.
_____________________________________________________________________________________[image: image1.emf]

PAGE
8